БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ИГЛИН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
ТУРБАСЛЫ АУЫЛ

 СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ
 ХАКИМИӘТЕ
Үзәк урамы, 40, Турбаслы ауылы, 452414
	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУРБАСЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИГЛИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ул. Центральная, 40, с. Турбаслы, 452414

	ҠАРАР
08 февраль 2022 й.
	№ 02-06-08
	               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              08 февраля 2022 г.

О создании профилактической группы по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях на территории сельского поселения Турбаслинский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и в целях предупреждения пожаров в жилых помещениях и гибели на них людей,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать на территории сельского поселения Турбаслинский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан профилактическую группу по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях и утвердить ее состав (приложение № 1).

2. Рекомендовать профилактическим группам по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях, согласно графика работы проводить подворные обходы и профилактические осмотры жилых домов и надворных построек, инструктировать граждан о мерах пожарной безопасности с вручением предложений об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности. При профилактических осмотрах жилья и надворных построек обращать особое внимание местам проживания одиноких престарелых граждан, многодетных семей, а также социально неориентированных групп населения.

3. Утвердить график работы группы по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях на территории сельского поселения Турбаслинский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

                            Л.Х. Исхакова
Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы сельского поселения Турбаслинский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан

от 08 февраля 2022 г. № 02-06-08
СОСТАВ

профилактической группы по предупреждению и профилактике пожаров
в жилых помещениях на территории сельского поселения Турбаслинский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан
	№ п/п
	Фамилия Имя Отчество
	Занимаемая должность

	1
	Исхакова Лилия Халилевна
	Глава сельского поселения

	2

	старший инспектор Бирского межрайонного ОНД и ПР УНД и ПР ГУ МЧС России по РБ, работник ПСЧ 79  (по согласованию)

	3
	Шафикова Лиана Финатовна
	Управляющий делами администрации сельского поселения

	4
	Зинатуллин Рафит Рифкатович
	Водитель администрации сельского поселения

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы сельского поселения Турбаслинский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан

от 08 февраля 2022 г. № 02-06-08
График работы группы по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях на территории сельского поселения Турбаслинский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостана 2021 год

	№ п/п
	Месяц проведения мероприятия*
	Мероприятие
	Ответственные

лица

	1
	Постоянно
	Разъяснительная работа с гражданами о мерах пожарной безопасности
	Члены профилактической группы

	2
	Февраль
	подворные обходы и профилактические осмотры жилых домов и надворных построек, инструктаж граждан о мерах пожарной безопасности с вручением предложений об устранении выявленных нарушений требований ПБ
	Члены профилактической группы

	3
	Апрель
	подворные обходы и профилактические осмотры жилых домов и надворных построек, инструктаж граждан о мерах пожарной безопасности с вручением предложений об устранении выявленных нарушений требований ПБ
	Члены профилактической группы

	4
	Июнь
	подворные обходы и профилактические осмотры жилых домов и надворных построек, инструктаж граждан о мерах пожарной безопасности с вручением предложений об устранении выявленных нарушений требований ПБ
	Члены профилактической группы

	5
	Август
	подворные обходы и профилактические осмотры жилых домов и надворных построек, инструктаж граждан о мерах пожарной безопасности с вручением предложений об устранении выявленных нарушений требований ПБ
	Члены профилактической группы

	6
	Октябрь
	подворные обходы и профилактические осмотры жилых домов и надворных построек, инструктаж граждан о мерах пожарной безопасности с вручением предложений об устранении выявленных нарушений требований ПБ
	Члены профилактической группы

	7
	Декабрь
	подворные обходы и профилактические осмотры жилых домов и надворных построек, инструктаж граждан о мерах пожарной безопасности с вручением предложений об устранении выявленных нарушений требований ПБ
	Члены профилактической группы

* Дата проведения мероприятия согласовывается при направлении соответствующих сообщений членам группы по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях на территории сельского поселения Турбаслинский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан за 10 дней до проведения мероприятия.

** По согласованию с членами группы по предупреждению и профилактике пожаров в жилых помещениях (одиноких престарелых граждан, многодетных семей, а так же социально неориентированных групп населения) могут проводиться дополнительные подворные обходы и профилактические осмотры жилых домов и надворных построек, инструктаж граждан о мерах пожарной безопасности с вручением предложений об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности и иные профилактические мероприятия по профилактике пожаров на территории сельского поселения сельского поселения Турбаслинский сельсовет муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан

***Графики обходов поулично составляется ежемесячно и утверждается главой СП

	Корешок предложения

№ __ от «___»___20___г.

Село      ______________

Гр-ну (ке) ____________

_____________________

проживающему по адресу:

______________________

______________________

В целях устранения выявленных при проверке нарушений требований пожарной безопасности предлагается выполнить следующие пункты предложения:

_______________________________________

Характеристика дома:

СО, отопление, этажность

Срок выполнения:

«___»________ 20___г.

Представитель пожарной охраны, органа местного самоуправления

____________________

____________________

Домовладелец

____________________

Квартиросъемщик

___________________

Проверено контрольно:

«___»________ 20__ г.

невыполненные пункты: ____________

Представитель пожарной охраны, органа местного самоуправления

__________________

_____________________

_____________________

Домовладелец

_____________________

Квартиросъемщик

_____________________
	Линия отреза
	Приложение к постановлению                      главы сельского поселения Турбаслинский сельсвоет
муниципального района                                                     Иглинский район РБ

от 08 февраля 2022 года

№  02-06-08
ПРЕДЛОЖЕНИЕ

об устранении выявленных нарушений

требований пожарной безопасности

«___» _________ 20__ г.
               ______________________________

Гр-ну (ке) ______________________________________________________

Проживающему (ей) по ул. _____________________ дом ______ кв. ___

        В целях устранения выявленных при профилактической проверке нарушений требований пожарной безопасности в соответствии с Федеральным законом “О пожарной безопасности” предлагается выполнить следующие мероприятия:

1. Отремонтировать отопительные печи.

2. Противопожарные разделки (отступки) от горючих конструкций выполнить не менее 38 см.

3. У каждой печи на сгораемом полу перед топочной дверкой прибить предтопочный лист размером не менее 50х70 см.

4. На чердаках все дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы, побелить.

5. Очистить дымоходы от сажи. Очистку производить не реже 1 раза в месяц.

6. Выполнить дымоход из красного обожженного кирпича.

7. Убрать сгораемые материалы, мусор, хранящиеся в противопожарных разрывах, на чердаке и в подвале здания.

8. Снести сараи, гаражи и другие постройки (пристройки), установленные с нарушениями требований Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

9. Отремонтировать электропроводку, выключатели и штепсельные розетки.

10. Исключить применение самодельных электронагревательных приборов.

11. В электроприборах заменить некалиброванные плавкие вставки, на предохранители заводского изготовления.

12. Установить защитные плафоны на электросветильниках.

13. У каждого строения установить бочку с водой и (или) огнетушитель.

Отмеченные пункты Вам предлагается выполнить в срок до

 «___»______________ 20 __ г.

Представитель органа ФПС, местного самоуправления, МПО, ВПК

_________________________________________________________

должность, подпись, Ф.И.О.

	Инструктаж получили:

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)

Предупрежден (а) не оставлять малолетних детей без присмотра

(подпись)                                                                            ______________________

(Ф.И.О.)